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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

Ndérmjet

Projekti: “INTEGRA - Nxitja e riintegrimit té qéndrueshém lokal té grave dhe té&
rinjve té kthyer dhe njerézve té cenueshém lokalé na Kosové”

i pérfagésuar nga
Fondacioni pér Zhvillim té& Qéndrueshém Ekonomik - PREDA Plus Kosové
dhe
WEntrepreneur

mé tutje - Autoriteti Zbatues

dhe

Komuna e Drenas

me tutje - Komuna Partnere
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Hyrje

Projekti “Nxitja e riintegrimit t& géndrueshém lokal t& grave dhe t€ rinjve t& kthyer dhe njerézve t&
cenueshém lokalé né Kosové” i njohur gjithashtu si INTEGRA éshté nj& projekt i financuar pérmes
“Perspektive Heimat” ose “Perspektiva Atdhe” i cili synon t& mbéshtesé té kthyerit dhe popullsing e
cenueshme lokale, pér té& béré njé fillim t& ri. né vendin e tyre té origjinés. Projekti financohet nga Ministria
Gjermane pér Bashképunim dhe Zhvillim Ekonomik — BMZ dhe po zbatohet nga Fondacioni pér Zhvillim t&
Qéndrueshém Ekonomik — PREDA Plus Kosové né partneritet me WEntrepreneur Kosové dhe me
mbéshtetjen e Arbeiter Samariter Bund — ASB. Projekti ka filluar mé 1 dhjetor 2022 dhe do t& zbatohet
deri mé 31 gusht 2025.

INTEGRA synon integrimin social dhe ekonomik né vendin e origjinés té t& kthyerve, si dhe grupeve né
rrezik, gé do t& kené njé perspektivé pér t& qéndruar, népérmjet ngritjes sé kapaciteteve, punésimit dhe
vetépunésimit, gé do t'u mundésojé atyre té gienerojné té ardhura pér familjet e tyre dhe té ndértojné
Jetén e tyre né Kosové. Njé veprim i tillé &shté i réndésishém si nga kéndvéshtrimi i integrimit social ashtu
edhe nga kéndvéshtrimi i ndjeshmérisé ndérkombétare lidhur me ¢éshtjet e migracionit,

Neni 1. Qéllimi

Qéllimi i kétij Memorandumi pér Bashk&punim (MB) &shté té sigurojé njé kornizé pér bashképunimin e
ardhshém ndérmjet paléve, duke pérshkruar pérgiegjésité dhe angazhimin e ndérsjell& pér té& mirén e njé
zbatimi té suksesshém té Projektit.

Neni 2. Fushat e Bashképunimit

Projekti INTEGRA do t'i pérgjigjet nevojave té grave dhe t& rinjve té kthyer dhe personave nga grupet né
rrezik qé do té kené njé perspektivé pér t& géndruar né koordinim t& ngushté me Komunén e Drenasit.

Fushat e bashképunimit pérshkruhen pérmes Komponentés sé Projektit e cila parashikohet t& zbatohet
sipas késaj nisme:

Mbéshtetja_e_themelimit t& bizneseve fillestare — 6 biznese fillestare nga Komuna e Drenasit qé
promovojné ide krijuese: do t& jené biznese t& sapo regjistruara qé kané ide krijuese pér produkte dhe
shérbime, té cilat aktualisht jané t& kufizuara ose inekzistente né tregjet lokale. 6 Biznese fillestare t& tilla
do t& mbéshteten pérmes njé Skeme specifike t& Granteve, para se gjithash kéta persona kané gené té
nénshtruar trajnimit té detyrueshém, né ményré qé té konkurrojné pér kéto grante. Secila nga 6 bizneset
fillestare nga Komuna e Drenasit kané aplikuar pérmes njé procesi té Skeme té Granteve “Mbéshtetja e
Grave dhe té Rinjve t& Riatdhesuar né themelimin e bizneseve individuale” me Nr. Reference KOS2202-
C2 dhe jané nénshtruar procesit té vlerssimit. K&to biznese do té duhet gjithsecili t& punésojné, sé paku
nga njé (1) person.

Neni 3. Kushtet e financimit

N& kété fazé té Projektit, 6 biznese fillestare nga Komuna e Drenasit jané pérzgjedhur dhe do té
financohen sé bashku nga Projekti INTEGRA dhe Komuna e Drenasit né total prej 15,000.00 euro.
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4.6. Té gjitha aktivitetet pér realizimin e Projektit INTEGRA do té& zbatohen dhe monitorohet nga ana e
PREDA Plus né partneritet me WEntrepreneur Kosové dhe me mbéshtetjen e Arbeiter Samariter
Bund - ASB, Kéln, Gjermani.

Neni 5. Hyrja né fuqi

Ky Memorandum hyn né fugi, né datén e nénshkrimit dhe zgjat deri mé 31. Gusht. 2025, daté kjo qé
paraget edhe fundin e Projektit.

Neni 6. Pérfundimi

Secila palé mund ta ndérpresé kété bashképunim duke i dhéné palés tjetér, njé njoftim tridhjeté (30)
ditésh me shkrim. Né rast té ndérprerjes sé pjeséshme, njoftimi i tillé do té pércaktojé se cilat fusha t&
ndihmés jané prekur.

Neni 7. Gjuha

Ky Memorandum éshté pérgatitur né tri origjirale, njé né Gjuhén Angleze dhe dy né Gjuhen Shqipe.
Autoriteti Zbatues do té merr njé origjinal né Gjuhén Angleze dhe njé né Gjuhén Shqipe ndérsa Komuna
Partnere do ta merr njé origjinal né Gjuhén Shqipe.

Palét Ménshkruese:

Né emér té Autoritetit Zbatues: NE& emér té Komunés Partnere
Emri: Valentin Hoxha Emri: N}( Ramiz Lladrovci
Titulli: Drejtor i Projektit Titulli: Kryetar
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